- 1 -

日 薬 発 第 ３ ２ 号

平成２２年４月２２日

都 道 府 県 薬 剤 師 会 会 長 殿

日 本 薬 剤 師 会

会長 児 玉 孝

４月16日放送のＴＢＳ番組に係る対応結果について

平素は、本会会務に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、先般４月１６日に放送されたＴＢＳ番組「がっちりアカデミー」については、

「お薬手帳」や患者負担金に関し誤った内容・誤解を招く表現等があり、本会では、

これへの対応を行っているところである旨、昨日の第１回都道府県会長協議会におい

てご報告申し上げたとおりです。

本会では、４月２１日の午後、担当役員がＴＢＳを訪問し、本会会員からの抗議が

多数あることを申し入れた上で、今後、このような事が起こらぬよう、同局に協力す

る意向であることを伝えました。一方、これに対してＴＢＳ側より、次回４月２３日

の同シリーズ番組において、誤った内容を放送した事について説明を行う予定である

ことから、ぜひ協力いただきたい旨要請されました。

以上の経緯のもと、同日夕刻、ＴＢＳ担当者が来会し、番組中に誤りがあったこと

について謝罪の上、本会担当役員とともに、４月２３日放送予定の「説明案」につい

て意見交換を行いました。その結果、別紙のとおり、同番組中で説明が行われること

となりましたので、取り急ぎ、ご連絡申し上げます。

本会では、今後も、マスコミ等への対応について注力して参る所存ですので、貴会

におかれましてもご協力の程、何卒よろしくお願い申し上げます。

- 2 -

別 紙

○ＴＢＳ番組「がっちりアカデミー」における訂正放送

１．放送日時：平成２２年４月２３日 １９時より放送

（ＴＢＳ系列全国ネット）

番組のテーマは４月１６日のものとは異なります。

また、説明は番組の最後、１９時５０分頃になる見込みです。

２．訂正内容

＜ＶＴＲナレーション＞

先週放送しました「薬の説明書を毎回もらっていたら９０円のソン」の中で

「薬の説明書」と「お薬手帳」を取り違えてご紹介していました。

薬局でお断りできるのは「お薬手帳」で

また金額も９０円ではなく、およそ２０円から５０円です。

なお、「お薬手帳」については、安全なお薬の服用のため

担当の薬剤師さんとよくご相談して下さい。

ご迷惑をおかけし申し訳ありませんでした。

＜テロップ＞

注意テロップとして、ナレーションの「およそ２０円から５０円です。」の

部分で、下記を表記します。

“金額はおよそ２０円～５０円（年齢や負担率によって金額は異なります）”

以上